
 

 
 

COMUNE DI LEDRO 
Provincia di Trento 

 

 

SETTORE SEGRETERIA 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE SEGRETERIA 

 n. 44 di data 06/02/2017 

 

OGGETTO:  Ricorso al T.R.G.A. di Trento da parte della ditta Sporting Isola Bella S.R.L. 

per l’annullamento, previa sospensione, di atti relativi alla procedura per 

l’affitto di azienda e affidamento della gestione dei pubblici esercizi all’insegna 

Spiaggia e Barusse: autorizzazione alla costituzione in giudizio ed incarico 

legale all’avvocato Luca Benini dello Studio Legale Benini Pellegrini di Riva 

del Garda. Impegno di spesa. CIG ZE51D3C67C 

 

 

 

Relazione 

 

Con deliberazione n. 8 di data 31 gennaio 2017, la Giunta comunale ha disposto di autorizzare 

il Sindaco del Comune di Ledro a costituirsi in giudizio innanzi al T.R.G.A. di Trento nel ricorso da 

parte della ditta Sporting Isola Bella S.R.L. per l‟annullamento, previa sospensione, di atti relativi 

alla procedura per l‟affitto di azienda e affidamento della gestione dei pubblici esercizi all‟insegna 

Spiaggia e Barusse.  

L‟Amministrazione ha dato atto che intende difendere gli atti in questione, nella 

consapevolezza d‟avere correttamente operato nell‟interesse pubblico affidando l‟incarico legale 

all‟avvocato Luca Benini dello Studio Legale Benini Pellegrini di Riva del Garda, professionista 

noto e di fiducia che ha dichiarato di poter assumere l‟incarico con nota di data 27 gennaio 2017 

prot. 1207.  

Si rende quindi necessario con il presente provvedimento impegnare la spesa necessaria per la 

difesa legale 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

premesso quanto sopra,  

visti il preventivo di spesa depositato agli atti del Servizio Segreteria;  

visto il Testo unico delle Leggi regionali sull‟ordinamento dei Comuni della Regione Trentino 

Alto – Adige approvato con D.P.Reg. 1° febbraio 2005, n. 3/L 

 vista la L.P. 19 luglio 1990 n.23 e relativo regolamento di attuazione D.P.G.P. 22 maggio 

1991 n.10-40/Leg, di disciplina dell‟attività contrattuale in provincia di Trento ed in particolare 

l„articolo 21;  

visto lo Statuto comunale approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 45 di data 

31 marzo 2010, pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione n. 18/I-II del 04.05.2010 e ss.mm.;  



 

visto l‟atto del Sindaco Prot. n. 17232 di data 6 dicembre 2016 recante la nomina dei 

responsabili di settore ed i responsabili dei servizi, predisposto al fine di garantire il rispetto del 

principio di separazione dei poteri tra gli organi politici e gli organi burocratici ai sensi e per gli 

effetti di cui all‟art. 29 del T.U. delle leggi regionali sull‟ordinamento dei comuni, approvato con 

D.P.Reg 1 febbraio 2005 n. 3/L; 

vista la deliberazione della Giunta comunale n. 167 di data 28 dicembre 2017, 

immediatamente esecutiva, avente ad oggetto: ”Esercizio provvisorio 2017: assegnazione delle 

risorse ed affidamento delle responsabilità gestionali-contabili ai rispettivi responsabili di 

settore/servizio”;  

visto il Protocollo di intesa in materia di finanza locale per il 2017 sottoscritto in data 11 

novembre 2016, che ha previsto l‟opportunità di prorogare al 28 febbraio 2017 il termine per 

l‟approvazione del bilancio di previsione dei Comuni ai sensi dell‟articolo 17, comma 55 della L.R. 

23 ottobre 1998, n. 10; 

considerato che nelle more di approvazione del bilancio di previsione per l‟esercizio 

finanziario 2017 e pluriennale 2017-2019 si applica la disciplina dell‟esercizio provvisorio;  

visto l‟articolo dell'art. 163 del TUEELL Testo Unico degli Enti Locali che stabilisce che nel 

corso della gestione provvisoria l‟ente può disporre pagamenti solo per l‟assolvimento delle 

obbligazioni già assunte, delle obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi e di 

obblighi speciali tassativamente regolati dalla legge, per le spese di personale, di residui passivi, di 

rate di mutuo, di canoni, imposte e tasse, ed, in particolare, per le sole operazioni necessarie ad 

evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all‟ente; 

visto il Testo Unico delle leggi regionali sull‟ordinamento contabile e finanziario nei comuni 

della Regione autonoma Trentini-Alto Adige approvato con D.P.G.R. 28 maggio 1999 n. 4/L, 

modificato dal D.P.Reg. 1 febbraio 2005 n. 4/L;  

visto il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 64 

di data 24 ottobre 2012; 

 

DETERMINA 

 

1. di affidare, per quanto esposto in premessa, con il presente provvedimento la spesa presunta per 

le spese legali in giudizio di euro 4.680,00 oltre a spese generali (15%), c.p.a (4%) ed Iva 

(22%), per complessivi euro 6.828,70, come da nota dello Studio Legale Benini Pellegrini di 

Riva del Garda di data 27 gennaio 2017 prot. n. 1207 come da preventivo depositato agli atti; 

2. di impegnare la spesa di cui al punto 1. del dispositivo, come di seguito dettagliato:  

Codice di 

bilancio 
Capitolo 

PEG 
Cdc Importo € Anno 

1010203 1050306 03 6.828,70 2017 

3. di dichiarare che l‟obbligazione diverrà esigibile entro il 31 dicembre 2017; 

4. di dare atto che la Ditta incaricata assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari ai 

sensi della L. 136/2010 e s.m.i. e che il codice CIG relativo alla prestazione in parola risulta 

essere il seguente ZE51D3C67C;  

5. di stabilire che il rapporto negoziale con la ditta incaricata verrà stipulato in forma di 

corrispondenza secondo l‟uso del commercio, ai sensi dell‟art. 15 comma 3 della Legge 

provinciale 19 luglio 1990, n. 23 e s.m;  

6. di precisare che si provvederà alla liquidazione dell‟importo pattuito, dietro presentazione di 

regolare fattura elettronica trasmessa tramite il sistema di interscambio gestito dall‟Agenzia 

delle Entrate con imputazione e riferimento al presente impegno e riportante il relativo codice 

CIG ZE51D3C67C;  



 

7. di precisare che il presente atto diventa esecutivo, con l‟apposizione del visto del Responsabile 

del Servizio finanziario, ai sensi dell‟articolo 14 del Regolamento di contabilità;  

8. di dare atto che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 

dell‟azione amministrativa, verrà pubblicata nella Rete civica comunale in apposita Sezione 

“Consultazione Determine”, nonché registrata all‟Osservatorio provinciale dei contratti pubblici 

ai fini dell‟articolo 1 comma 32 della L. n. 190 di data 6 novembre 2012;  

1. di precisare che, ai sensi dell‟articolo 4 della Legge provinciale 30 novembre 1992, n. 23, che 

avverso la presente determinazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

a) ricorso al Tribunale amministrativo regionale di Trento entro 60 giorni, ai sensi dell'articolo 

29 del G.Lgs 2 luglio 2012, n. 104; 

b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell'articolo 8 

del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199. 

 

 

 Il Segretario Comunale 

 Brunelli Maria Flavia 

 

 

 

 

 

 

 

Elenco movimenti Contabili di riferimento: 

 

Tipo Movimento Esercizio Capitolo Importo Obiettivo CIG 

 Oggetto del Movimento 
 

Impegno 2017 1050306 6.828,70  ZE51D3C67C 

 Ricorso al T.R.G.A. di Trento da parte della ditta Sporting Isola Bella S.R.L. per 

l‟annullamento, previa sospensione, di atti relativi alla procedura per l‟affitto di azienda e 

affidamento della gestione dei pubblici esercizi all‟insegna Spiaggia e Barusse: 

autorizzazione alla costituzione in giudizio ed incarico legale all‟avvocato Luca Benini 

dello Studio Legale Benini Pellegrini di Riva del Garda. Impegno di spesa. CIG 

ZE51D3C67C 
 

 

 


